4.6.1451 - ... Eodem die (4 junij 1451) magister Honufrius de Jordano magister Pertellus de Marino 
magister Colucius de Stasio et magister Carolus de Marino de Cava regij fabrigatores (sic) ... constituerunt 
eorum procuratorem Grandalonum de Marino filium dicti magistri Pertelli ad petendum et percipiendum ... a 
domino regio thesaurario ... omnes ... pecuniarum quantitates eisdem magistris debitas et debendas pro 
eorum salario seu extaleo ratione fabrice regij Castri Novi civitatis Neapolis (Not. Andrea de Afeltro, a. 1450-
1451; BMF, II H 7339, c. 1605). 
- Marinis, o Marino (de) Carlo di Cava, capomaestro regio muratore. 4 Giugno 1451. Nomina suo 
procuratore Grandeleone de Marino per esigere le sue spettanze dei lavori fatti in Castelnuovo (Filangieri, 
Documenti ..., VI 1891 p.116).* 
- Marino (de) Pertello di Cava dei Tirreni, architetto. 4 Giugno 1451. Nomina suo procuratore Grandalone 
Marino per esigere le sue spettanze per i lavori fatti in Castel nuovo (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 
p.125).* 

31.7.1453 - Marinis, o Marino (de) Carlo … 31 Luglio 1453. Lavora al maschio di Castelnuovo (Ced. 24 di 
Tes., foll. 166 t.° e 167 t.°; Minieri Riccio, in ASPN. 6 1881, p.421; Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.117).* 

11.1.1458 - Carlo di Marino … Come regius prothomagister frabicator inalza il castello di Padula per la 
Contessa di Capaccio madama Margherita di Sanseverino (ASNa, Not. Andrea d'Afeltro, a. 1458; Filangieri, 
IV 1888 p.211).* 
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11.3.1460 - Negli 11 marzo 1460, in Aversa, Ferdinando li esentò «dalli ducati quattro per cento debiti ad 
nostra corte per causa de loro provisione» (Esecutoriale della Sommaria, vol. III fol. 147; Ceci, in Nap. Nob. 
IX 1900 p.81).* 

Matteo (not. 1450), marmoraio 

9.6.1450 - Marino (di) Matteo da Siena, marmorajo. 9 Giugno 1450. Promette ai maestri della Confraternita 
del Crocifisso, posto dentro la chiesa di S. Domenico Maggiore in Napoli, di lavorare per la stessa dieci pezzi 
di marmo gentile con alcune imagini (ASNa, Not. Andrea d'Afeltro, a. 1449-50; Filangieri, Documenti ..., VI 
1891 p.138).* 

Marino (not. 1471-1472), fabricatore 

12.11.1471 - Eodem die (12 novembris 1471) ... magister Berlingerius de Leto de Cava et magister Marinus 
de Marino de Cava fabricatores sicut ad convencionem devenerunt cum excellente domino Roberto de 
Orsinis milite ac comite Talliacocij et Albe ... promiserunt ... eidem ... fabricare in hospicio dicti domini comitis 
sito prope griptam Sancti Martini ad Capuanam ac construere omnia illa membra et hedificia pro arbitrio 
ipsius domini comitis et pariter diruere ac eos de novo construere pro eo precio prout dominus comes Julius 
se convenit et concordavit cum suis magistris fabricatoribus fabricantes suum hospicium situm in dicta 
civitate Neapolis ... nec non ponere et fabricare imbrices pro coperimento membrorum et hedificiorum 
construendorum ... (Not. Cirio Santorio, prot. a. 1471-1472, car. 37; BMF, II H 7340, c. 183).* 
- Leto (de) Berlingiero di Cava, maestro di pietra. 12 Novembre 1471. Di unita a maestro Marino de Marino, 
di Cava, rifà, a nuovo alcune stanze nell'ospizio di messer Roberto Orsino, presso la cripta di S. Martino a 
Capuana, in Napoli (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.62).* 
- Marino (de) Marino di Cava, maestro di muro. 12 Novembre 1471. Insieme a maestro Berlingerio de Leto 
rifà a nuovo alcune stanze dell'ospizio, o casa, di messer Roberto Orsino, presso la cripta di S.Martino a 
Capuana in Napoli (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.125).* 

4.4.1472 - Die quarto aprilis quarte indictionis (1472) ... magister Berlingerius de Leto et magister Marinus 
de Marino de Cava fabricatores sicut ad convencionem devenerunt cum excellente domino Roberto de 
Ursinis comite Tagliacocij et Albe ... promiserunt eidem ... fabricare et in altum extollere omnes parietes 
camararum trium sistencium prope gradus hospicij dicti comitis siti prope griptam Sancto Martini ad 
Capuanam ac ibidem facere solaria cum ciminerijs finestris necessarijs ... modo et forma sicut alie camare 
sistentes ... ex oposito dictis camaris sunt fabricate ... ac camaras predictas coperire tigulis seu tictis 
impositis lignaminibus necessarijs pro coperimento predicto per magistros lignarios ... (Not. Cirio Santorio, 
prot. a. 1471-1472, car. 75; BMF, II H 7340, c. 187).* 
- Leto (de) Berlingiero ... 4 Aprile 1472. Insieme al medesimo de Marino conviene col suddetto Signore per 
alcune fabbriche a farsi nelle sue case sopramentovate (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.62).* 
- Marino (de) Marino di Cava … 4 Aprile 1472. Insieme al medesimo de Leto conviene col suddetto Signore 
per alcune fabbriche a farsi nelle sue case nel luogo mentovato (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.125).* 

Giulio (not. 1487), fabricatore 

10.9.1487 - Promissio fabricarum pro Antonio Latro. Die decimo mensis septembris sexte indictionis (1487) 
Neapoli constitutus in nostri presencia magnificus Antonius Latrus de Neapoli caput deputatum per sacram 
regiam maiestatem et illustrissimum dominum ducem Calabrie super nova costruccione meniarum huius 
civitatis asseruit coram nobis et magistro Julio de Marino de Cava et magistro Minico Villano de Cava 
fabricatoribus presentibus olim subscriptum opus dedisse magistro Baldaxari Taglyaferro de Cava ipsumque 
magistrum Baldaxarem minime promissa per eum observasse. Et propterea se ipsum Antonium per fidem 
eisdem magistris promisisse subscriptum opus ad costruendum concedere modo et forma infrascriptis. Et 
facta assercione predicta prefatus Antonius volens promissa per eum adimplere ... prefati magistri 
fabricatores ... promiserunt ... eidem Antonio ... ad expensas Regie Curie de calce et pipernis tantum 
construere et hedificare turres duas porte Capuane latitudinis et altitudinis ad arbitrium ipsius Antonij. Nec 
non similiter ponere et assectare talem dicte porte nec non finire et percomplere cannas quinque et plus per 
longum dictorum meniorum non completorum sitorum versus guastum (sic). Nec non et ab alio latere alias 
cannas quinque et plus per longum dictorum meniorum versus monasterium Sancte Caterine. Ac ponere 
omnem quantitatem putheolane et lapidum dulcium et illos magistros in quantitate optimos et idoneos ad 
voluntatem dicti Antonij pro dictis hedificijs construendis. Et mense quolibet dictum opus per eos faciendum 
mensurari facere prout solitum fuit mensurari tempore quondam domini Francisci Spinelli. Et versa vice 
prefatus Antonius ... promisit ... solvere eisdem magistris ad rationem tarenorum duorum et granorum 
duorum cum dimidio pro qualibet canna serviendo solvendo. Ac ducatos quinquaginta de carlenis argenti 
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cum dicti magistri fabricatores inceperint cavare fundamenta dictarum turrium deducendos siquidem et 
excomputandos dictos ducatos quinquaginta elapsa prima paga mense quolibet quartam partem ipsorum 
ducatorum quinquaginta in dicto opere construendo. Et dictum opus incipere ad requisicionem dicti Antonij. 
Dictumque opus facere bene et diligenter ad laudem magistrorum in talibus expertorum. Et assectari facere 
totum taleum ponendum in toto dicto opere manibus bonarum magistrorum. Et dictum opus qualibet die 
visitare quando fuerint in hac civitate. Et dictas turres facere et percomplere adeo quod precellant in 
pulcritudine et bonitate alijs turribus in dictis menijs constructis. Cum hac quidem declaracione quod quicquid 
repertum fuerit in pedamentis per eos faciendis in dictis turribus per eos construendis exceptis midaleis et 
vasis sit et esse debeat dictorum fabricatorum ... Presentibus judice Cirio Sanctorio notario Anello Franco 
notario Nicolao Casanova Vincentio Mennato et Francisco Laurentij de Morcono (Not. Francesco Russo, 
prot. a. 1487-1488, car. 12; BMF, II H 7340, c. 1407).* 
- Marinis, o Marino (de) Giulio di Cava dei Tirreni, maestro nell’arte del fabbricare … 10 Settembre 1487. 
Insieme a maestro Villano Minico, del pari di Cava, si obbliga verso Antonio Latro, Presidente della 
Deputazione delle fabbriche della Città di Napoli, di elevare le due torri di Porta Capuana, per la quale opera 
erasi già compromesso maestro Baldassare Tagliaferro, di Cava, nonchè terminare le mura d’ambo i lati 
(Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.120).* 
- Tagliaferri Baldassarre, di Cava, maestro di muro. 10 Settembre 1487. Da un documento di tale data 
rilevasi, come non avesse attenuto l'obbligo assunto della costruzione delle torri di Porta Capuana in Napoli 
(Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.478).* 

Ippolito (not. 1500), fabricatore 

30.1.1500 - Promissio pro Monasterio Sancti Dominici. Eodem die (30 Jan. 1500). In monasterio Sancti 
Dominici de neapoli in nostri presencia constituti magister ypolitus de marinis et magister Joannes nicolaus 
yovene de cava frabicatores ... sicut ad conventionem devenerunt cum Reverendo magistro Nicolao de 
montemurro priore dicti conventus Sancti Dominici ... promiserunt ... eidem magistro Nicolao ... per totam 
medietatem mensis Maji presentis anni ... ad eorum expensas frabicare et facere omnes frabicas 
infrascriptas in dicto Monasterio videlicet una lamia ad lunecta nancze lo refectorio dove al presente sedeno 
li frati quando voleno andare ad mangiare. Item un altra lamia ad croce adpresso la sopradicta lamia dove al 
presente e lo greco. Item un altra lamia ad croce seguente a la supradicta lamia quanto e tucta quella stantia 
seguente a la predicta dove sta dicto greco. Item sopra a le supradicte tre lamie un altra lamia ad botte 
grande quanto sonno tucte le supradicte tre lamie. Item un altra lamia ad lunecta o vero ad croce como 
meglio piacera a lo supradicto priore quale se ha da fare sopra dove al presente e la specellaria. Item li 
supradicti mastri siano tenuti ... fare incossature et pedamente necessarie che bisognaranno per farence 
dicte lamie ... Item … siano tenuti ... intonicare tucte dicte tre lamie terrene et tanto dell’altra quanto serve la 
specellaria et l’altra ad bocte siano tenuti scarpellarela. Item dicti mastri promecteno fare tucti astrachi 
necessarij che bisogneranno in dicti membri sotto et sopra. Item promecteno fare omne finestra et porta che 
bisognera ad tucta dicta opera chiudendo et frabicando le finestre et porte et fare le altre ad arbitrio et 
electione de lo dicto patre priore ... Item ... promecteno intonicare tutto lo dormitorio che incomencza dove a 
lo presente e la libraria fino a lo dormitorio grande iuxta la lamia ad lunecta nancze lo refectorio. Item 
promecteno fare in dicta libraria tucte finestre et porte che bisognera et scippare duj parete de due celle che 
stanno a lo introyto de la dicta libraria et farelle de novo piu dintro dicte duj parete adeo che dicte celle siano 
piu piccole. Item promecteno incatenare dicte lamie de ferro o de ligno secundo le darra dicte catene dicto 
priore. Et versa vice prefatus pater prior promisit ... dare ad ipsi mastri tucti tagli tanto de finestre quanto de 
porte tanto de preta dolce quanto de preta forte et ipsi mastri siano tenuti assestarelle dove bisognera a loro 
spese. Item lo dicto priore promecte dare tucta la calce che bisognera … Item promette ... tutti lignami che 
bisogneranno et etiam dare lo terreno che bisognera per la forma delle lamie et ipsi mastri siano tenuti 
sformare dicte forme et caczare lo terreno fore la corte quante la ecciesia: Item dictus prior promisit ... dare 
dictis magistris pro predio et fatigijs fiendis in dictis operibus uncias quindecim de carl. arg. … Presentibus 
Judice Angelo de golino. Joanne todeschino miniatore Berardino de riccha. Berardino pecza et magistro 
Joanne macza de cava cirurgico (ASNa, Not. Giov. Majorana, a. 1499-1500, p.152; Filangieri, Documenti ..., 
III 1885 p.47).* 
- I maestri Ippolito de Marinis e Gio. Nicola Jovane da Cava fabbricatori, convengono col Priore del 
Monastero circa a varii lavori di fabbrica da farsi nel Convento (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.47).*